Na espécie, o TRE/RS, instância exauriente no exame do acervo fático-probatório dos
autos,  desaprovou as contas da candidata,  relativas ao pleito  de 2018, devido à não

observância da forma de pagamento prevista no art.  40 da Res.-TSE nº 23.553/2017
para o dispêndio de recursos do FEFC no valor  de R$ 33.630,00 (trinta e três mil,
seiscentos e trinta reais), equivalente a 14,7% do total de receitas declaradas, deixando,
contudo, de determinar a sua restituição ao Erário, diante da comprovação das despesas
eleitorais, por meio de documentos idôneos.
2.  Conquanto descumprido o comando do art.  40 da Res.-TSE nº 23.553/2017,  que